П Р О Т О К О Л
Пленарного заседания Общественной палаты Республики Хакасия
25 августа 2016 г.

г. Абакан

№ 2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
Председатель Общественной палаты Республики Хакасия
О.А. Левченко
	Присутствовали:
Заместитель Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия

Депутат Государственной Думы ФС РФ
Председатель Избирательной комиссии Республики Хакасия

Члены Общественной палаты

Председатели и члены общественных организаций Республики Хакасия

	Крафт В.А.

Максимова Н.С.

Чуманин А.В.

Адамян С.Б., Азев В.А., Архиепископ Абаканский и Хакасский Ионафан, Голощапова Т.В., Граф В.В., Доможаков В.М., Дунаева И.В., Ковалева Т.Ю., Майнагашева Т.А., Золотарев О.В.,  Опалинский М.Ю., Гитер Т.О., Дмитриенко М.А.., Соколик Н.М., Писарев П.В., Растащенова Л.В., Бабушкина Е.А., Герасименко С.С., Ким Е.А., Багаутдинов И.М., Бауэр М.Л., Саутина Л.А., Константинова Ю.В.

1. Об институтах гражданского общества в избирательном процессе
_____________________________________________________________________
Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

2. О взаимодействии с общественными институтами в целях соблюдения прав и законных интересов участников избирательного процесса.

_____________________________________________________________________
Чуманин Александр Владимирович – Председатель Избирательной комиссии Республики Хакасия

3. О деятельности Депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
Максимова Надежда Сергеевна - Депутат Государственной Думы ФС РФ

Решили рекомендовать:
Государственным органам исполнительной власти Республики Хакасия:

1. Рассмотреть вопрос доступности информации для избирателей  о сроках и порядке реализации избирательных прав, о зарегистрированных кандидатах и политических партиях, выдвинувших зарегистрированные федеральные списки;
2. Провести просветительскую работу, направленную на мотивирование избирателей к участию в голосовании.
Общественной палате Республики Хакасия:
1. Организовать общественный контроль за соблюдением законности в период выборов;
2. Организовать дополнительный центр «Горячей линии» связи с избирателями, которая позволит оперативно отвечать на возникшие у избирателей вопросы и реагировать на факты нарушений избирательного законодательства.

Срок: до 01.09.2016 г.

Ответственный: Аппарат Общественной палаты
4.  Об избрании председателя комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по  вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания
Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:

Назначить председателем комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания Бабушкину Елену Анатольевну.

Председатель Общественной палаты

Республики Хакасия

                                                   О.А. Левченко
Секретарь Общественной палаты                                                      Н.А. Рыдванова

Республики Хакасия